
 

 

IL RETTORE                                                 

DECRETO N. 309 del 13/10/2023 

 

Vista la Legge 13 agosto 1984, n. 476, recante norme in materia di Borse di studio e di Dottorati di Ricerca 
nelle Università e successive modificazioni e integrazioni; 

Vista la Legge 30 novembre 1989, n. 398, e successive modificazioni e integrazioni; 

Vista la Legge 03 luglio 1998, n. 210 ed in particolare l'art. 4 - 2° comma - che demanda alle Università la 
potestà normativa secondaria in materia di Dottorato di Ricerca; 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante "Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 
del sistema universitario"; 

Visto il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 
corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

Visto il vigente Statuto dell’Università Telematica Pegaso; 

Visto il Regolamento dell’Università Telematica Pegaso in materia di Dottorato di Ricerca, approvato dal 
Senato Accademico nella seduta del 13 marzo 2022 e dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
28 marzo 2022; 

Visto il D.M. n. 118 del 02 marzo 2023 con cui sono state attribuite all’Università Telematica Pegaso S.r.l., 
per l’anno 2023/2024, a valere sul PNRR, Missione 4, componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa” - 
Investimento 3.4 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle 
imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle imprese” e Investimento 4.1 “Estensione del 
numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la PA e il patrimonio culturale”; 

Visto il Decreto Rettorale n. 256 del 10/08/2023, con il quale è stato istituito il Dottorato Industriale in 
Equity, diversity and inclusion - XXXIX ciclo - A.A. 2023/2024 ed il relativo bando di concorso di 
ammissione; 

Visto il Decreto Rettorale n. 280 del 22/09/2023, pubblicato sul sito istituzionale nella sezione 
“Ricerca/Dottorato”, con il quale è stata nominata la Commissione Esaminatrice per la suddetta 
procedura; 

Visto il Decreto Rettorale n. 302 del 06/10/2023, pubblicato sul sito istituzionale nella sezione 
“Ricerca/Dottorato”, con il quale sono stati approvati gli atti della Commissione Esaminatrice del concorso 
per l’ammissione al Corso di Dottorato in narrativa ed è stata approvata, pertanto, la relativa graduatoria 
generale e finale di merito sulla base dei punteggi ottenuti da ciascun candidato e sulla scorta della tipologia 
di borsa opzionata; 

Rilevato che, per mero errore materiale, nello stilare la graduatoria finale di merito, non è stato utilizzato 
il criterio stabilito dall’art. 8, comma 1 del bando di indizione del concorso de qua, secondo cui, in caso 
di parità di punteggio tra due o più candidati prevale il candidato anagraficamente più giovane, così come 
disposto dall’art. 3, comma 7, della Legge n. 127/1997; 

 

http://www.unipegaso.it/docs/decreto101_2010.pdf
http://www.unipegaso.it/docs/decreto101_2010.pdf


 

 

Accertato, dunque, trattasi di mero errore materiale; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di assicurare il ripristino delle posizioni di diritto nell’ambito della 
graduatoria finale di merito per l’ammissione al Corso di Dottorato in parola; 

Preso atto di dover ottemperare all’art. 8, comma 1 del bando di indizione del concorso de qua, secondo 
cui in caso di parità di punteggio tra due o più candidati prevale il candidato anagraficamente più giovane, 
così come disposto dall’art. 3, comma 7, della Legge n. 127/1997; 

Ritenuto opportuno di dover sanare la situazione, avvalendosi dei poteri di autotutela, ai sensi della 
L.241/1990 e, quindi, di dover procedere alla rettifica della graduatoria finale di merito, approvata con 
proprio decreto n. 302 del 06/10/2023; 

Per effetto di quanto sopra esposto; 

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

DECRETA 

Art. 1 

In autotutela decisoria diretta, la rettifica della graduatoria finale di merito per l’ammissione al Corso di 
Dottorato Industriale in “Equity, diversity and inclusion” - XXXIX ciclo - A.A. 2023/2024, approvata con 
Decreto Rettorale n. 302 del 06/10/2023 e pubblicata sul sito istituzionale di Ateneo nella sezione 
“Ricerca/Dottorato”, come di seguito riportato: 

 

PROG. COGNOME NOME PUNTEGGIO TOTALE TIPOLOGIA DI 
POSTO 

OPZIONATO 
1 Mincione Simona 108 Con borsa 
2 Ambrosino Anna 103 Con borsa 
3 Gargiulo  Daniela 97 Con borsa in 

subordine senza 
4 Barone Gianluca 96 Con borsa in 

subordine senza 
5 Cittadini Arianna 95 Con borsa 
6 De Maria Antonella 94 Con borsa 
7 Greco Eleonora 94 Con borsa 
8 Nunzi  Nicole 94 Con borsa 
9 Schirinzi Federica 94 Con borsa 
10 Carbone Maria 93 Con borsa 
11 Ratta  Maria 93 Con borsa 
12 Zagato Alessandra 93 Con borsa 
13 Primitivo Giuseppe 93 Con borsa 
14 Del Bianco Giorgia 92 Con borsa 
15 Biancalani Aurora 92 Con borsa 
16 Gaudio Dorella 92 Con borsa 
17 Bruno Alessandro 92 Con borsa in 

subordine senza 
18 Sciamanna Alessia 92 Con borsa in 

subordine senza 
19 Angelini Letizia 91 Con borsa 



 

20 Caiazzo Alba 91 Con borsa in 
subordine senza 

21 Cappelli Di 
San Demetrio 

Orazio 91 Con borsa 

22 Giuliano Giorgio 91 Con borsa 
23 Layeghi Ghazal 91 Con borsa 
24 Lese Erica 91 Con borsa 
25 Maiello Roberta 91 Con borsa 
26 Mercurio Sandra 91 Con borsa 
27 Pascucci Giuseppe 91 Con borsa 
28 Vicedomini Anna 91 Con borsa in 

subordine senza 
29 Musicco Nicolasaverio 91 Con borsa in 

subordine senza 
30 Fajardo 

Rodriguez 
Ariana Veronica 90 Con borsa 

31 Ghiaccio Roberto 96 Senza borsa 
32 Maiorano Antonietta 93 Senza borsa 
33 Zottolo Tommaso 92 Senza borsa 
34 Magliacano Amalia Anna 91 Senza borsa 
35 Lampugnale Pasquale Ezio 91 Senza borsa 
36 Santacroce Maria Teresa 91 Senza borsa 
37 Barone Sabrina Lucilla 90 Senza borsa 
38 Morsillo Annibale 90 Con borsa in 

subordine senza 
39 Santilli Giuseppe 90 Con borsa in 

subordine senza 
40 Sozio Alessia 90 Senza borsa 

 

 

Art. 2 

Per tutto quanto non espressamente disposto nel presente decreto, si rinvia a quanto disposto nel Decreto 
Rettorale n. 302 del 06/10/2023. 

 

Art. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale nella sezione “Ricerca/Dottorato”. 
Tale pubblicazione ha valore a tutti gli effetti di comunicazione ufficiale. Pertanto, i candidati non 
riceveranno alcuna personale notifica relativa alla suddetta graduatoria di merito così rettificata. 
 

                                                                                                                      Il Rettore 

                                                                                           F.to (Prof. Pierpaolo Limone) 



 



 



 
 

 
 
 


